dissolutionē: & in tempore crementi. Sed accidit pueris mala digestio propter malam gulositatem & inordinatum modum coactionis: & quia comedunt multa humida: & sius modus inducit corruptionem hac uia in pueris: & tunc est haec uia in complexione pueri: & in ætate propinqua & uersus supra: & tunc opus ē ut scias quia calor post tempus status receperit diminutionem: & hoc quia calor aeris circumstantis auferit humiditatem interiorem: & adiutorium etiam calori extrinsecō in consumendo humidum est calor naturalis intrinsecus: & propter hoc iuuant ad hoc motus animalis: & alii qui faciunt ad conservationem uitæ: & post hoc etiam pigrebet natura pati semper istud: & defendere occasiones accidentes ex istis: quia oēs virtutes corporales habent terminum. Et hoc iam siccum est: & tunc nō erit earum operatio semper, & tunc si ista virtus esset infinita, & semper esset restaurās istud quod dissoluitur æqualiter remaneret: tūc semper res sed dissolutio augmentatur: & humiditas tūc necessarium est quod semper diminuant quousq[ue] costringat: quia corpus patitur dissolutiōem: & dissolutio creat per humiditatem. Et quelibetistarum rerum iuuat ad diminutionem corporis & contradicit sue dissolutioni, & tunc quando res est ita finita humiditate extinguitur calor, & propriæ quia sua extinctio est propter diminutionem materie: & propriæ & etiam: quia accidit adhuc humiditas ex tranea quae semper propter diminutionem digestionis cibi aggregatur, & tunc iuuat ad extinctionem caloris duplex modus. Et unus eorum propter strangulationem & submersionem. Et alijs propter contrarietatem in quantitate: & illa humiditas erit flegmatica facta, & ista est mors naturalis terminata in omni individuo secundum suam compilationem primam: & quilibet habet terminum terminatum diuisiūm individualis secundum diversitatem in complexionibus: & sunt isti termini naturales uitæ. Et adhuc sunt alii termini mortis quae sunt p[ro] accidentis ut imperfectio: & tunc ex hoc quoq[ue] notum est: quia corpora iuuenum & puerorum sunt calidæ & æqualiter, & corpora uirorum & senum frigidae: sed corpora puerorum excedunt æqualitatem in humiditate: et propter hoc crementum in eis & humiditas super hoc fundatur probatio. Et est mollices suorum ossium & membrorum: & significant super hoc sills adhuc, & est propinquitas sui ad sperma & spiritum fumosum ex quibus generabatur, sed uiri maxime illi qui sunt senes quod cum haec quod sunt facti sunt siccii & scitur hoc per duriciem suorum ossium & siccitatem sue cutis. Et argumentū ad hoc est: quia sunt remoti in hoc tempore a spermate & spiritu fumoso. Et ignitas aut est æqualis ipsius & aliquantulū eos extēdentibus & atritas & aqueitas magis: & terrestreitas in uiris est: & in senibus magis q[uod] iuuenibus et iuvenes magis retificantur quam senes q[uod] pueri in cōpletione, quia respectu pueroru

sunt siccæ complexioñis: et respectu serum & virorum humide complexioñis, et senes sunt sicciores iuuenibus et pueris in complexione membrorum, et humidiores humiditate aconiti q̄ remollit.

Incipit liber. xiii. de alteratione nutrimenti in animali.

T dicam quia cibus suscepit q̄dam digestionem in masticatione: et hoc quia membra in lingua & palatu est eadē cum interiori stomachi tunica quare coicat cu ea in operatione aliqua cum cibus fuerit aliquantulum masticatus: et coadiuat super hoc salvia i qua est calor uiuens ad eius decoctionem: et propter hanc digestionem triticum masti catum magis maturat apostema q̄ decoctum in aqua uel pistatum: et significatio super hoc est: q̄a per masticationem admittitur sapor et odor qui fuerint prius. Et cum peruenit illud ad stomachum decoquetur decoctione completa. Et non solum calorem stomachi, sed iuuentuñ circumstantem: sicut epatis a dextra et splenis a sinistra. Quoniam splen non calefacit per se: sed per uenas multas pulsatiles quae ueniunt ei a corde: et non pulsatiles ab epate et anteriori cum zirbo, et hoc quia zirbus de facili calefit propter sepositatem in eo. Et deinde calefacit stomachū ab anteriori et a superiori cor, quia quod appropinquatur stomacho: et hoc mediāte calore diafragmatis. Et sit digestio i stomacho cuj simiscetur cum illa materia: aquositas potus generatur ex uniuerso succoitis quae defaci li transeat ad uenas epatis. Et post hanc digestionem ex illa humiditate attrahit stomachus, et post mittit illam ad intestina: et post epat fugit humiditatem illam ab intestinis per uenas mesaraycas: & sunt uenæ gracie dure continue pluribus intestinis, & per illas procedit illa humiditas graciliando quoisque peruenit ad tantam graciliatiōem ubi diuidatur in uenas capillares: & illæ uenæ aduant in unā magnauenā in gilbo epatis. Et de illo loquitur post: & non fieri transitus nutrimenti p illas uenæ gracie nisi per iuuentum aquositatis potestate: quae aquositas non est alia via necessaria corpori: ut est diuisio uenatum capillarum inter tot partes quoisque diuidantur per totaz substantiam epatis: & epat tunc poterit super materiam diuisam per ramos indigestionem: & ideo citius fit digestio, & accidit in illa materia res similis ouum decoctioni, scilicet res spumosa, quae est colera: & sex mulieri & sanguis: & si ista decoctio fuerit superabundans fiet inde res adusta: & si non fuerit res completa erit in ultum flegma: & spuma combusta est colera adusta: & sex adusta est in frigida adusta: & ambæ sunt non naturales adusta, & melius est in istis sanguis: & ille sanguis ad buç in epate erit ycorosus, & hoc propter immixtionem eius cum aqua: qua indigebat ad eius circuitum intra uenæ capillares: sed cum intrauerit ille sanguis uenæ colat se ab aquoso illo tendente ad renes per unam uenam magnam rectam, cum etiam uenit ad renes sanguis dans ei nutrimentū & residuum tendit ad vesicam, & sanguis quae remansit in gilbo trundicatus stans ibi in uena magna quae diuiditor in duas: quarum una tendit deorsum, & reliqua tendit sursum, & post per multis ramos diuiditur quoisque perueniatur ad uenas minutissimas aquarum orificiis exigens paulatim imbibit membra: & residuum huius capituli querat aliq̄ ex doctrina mea in cano.